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Úvod

Daňové příjmy tvoří nejvýznamnější část příjmů veřejných rozpočtů. Správce daně

se domnívá, že stále existují rezervy v efektivním výběru daní, a proto se snaží najít recept

na zvýšení výběru daní a zároveň biče na nepoctivé podnikatele. Zavedené opatření

v podobě „Elektronické evidence tržeb“ (dále EET) má v České republice od začátku

mnoho zastánců i odpůrců. Podporovatelé se od začátku zaklínají vidinou lepšího výběru

daní, odpůrci naopak spatřují další zátěž pro podnikatele. A právě dobré podnikatelské

prostředí je často považováno za jeden z hlavních faktorů dlouhodobé

konkurenceschopnosti země. Ideálním výsledkem by tedy mělo být opatření,

které přinese do veřejných prostředků více příjmů a zároveň zlepší podnikatelské

prostředí. Tématem diplomové práce je zhodnotit přínosy a negativa zavedení

elektronické evidence tržeb z pohledu podnikající fyzické osoby, jaké dopady bude mít

zmiňované opatření na tyto podnikatelské subjekty.

Důvodem zavedení elektronické evidence tržeb je dlouhodobé a systematické krácení

daňové povinnosti v některých oblastech podnikání. Podle Českého statistického úřadu

(dále ČSÚ) se nevykázané příjmy v České republice pohybují v částce okolo 170 mld. Kč

ročně. Finanční správa ČR (dále FS ČR) se zaměřila hlavně na hotovostní příjmy

podnikatelských subjektů a hledala efektivní nástroj kontroly zaznamenávání těchto tržeb

bez možnosti manipulace. Při zvažování vhodného prostředku se muselo vzít v úvahu

velké množství podnikatelských subjektů v České republice, a proto se hledal moderní

elektronický systém. Výsledkem bylo zavedení „Elektronické evidence tržeb“, která má

ambici zabránit daňovým únikům plynoucích ze zatajených hotovostních tržeb. Tak jako

mince má dvě strany, tak i nastolené opatření má bohužel své přínosy, ale i negativa.

(http://www.etrzby.cz/cs/proc-e-trzby)

Cíle a metodický postup práce

Cílem této diplomové práce je identifikovat přínosy a negativa zavedení elektronické

evidence tržeb pro podnikající fyzické osoby. Dílčím cílem je popsat genezi

elektronické evidence tržeb, charakterizovat ji z hlediska jejího funkčního systému

a vymezit pojem podnikající fyzická osoba z pohledu legislativy České republiky. Dále

budou uvedeny očekávané klady a zápory pro podnikatele, které v obhajobě svého kroku

uváděla FS ČR před zavedením povinnosti evidovat tržby. Poté budou zjištěny skutečné

dopady na podnikatele, které budou následně konfrontovány se skutečnými přínosy

http://www.etrzby.cz/cs/proc-e-trzby
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a negativy zavedení elektronické evidence tržeb pro podnikající fyzické osoby v České

republice. Autorka práce je sama podnikající fyzickou osobou s povinností evidovat

tržby, proto čerpala ze svých zkušeností při popisu procesu zprovoznění elektronického

evidování a dále i přínosy a negativa, která jí i jejímu blízkému podnikatelskému okolí

tato povinnost přinesla.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola se bude věnovat genezi elektronické

evidence tržeb, důvodům tohoto opatření a bude definován pojem podnikající fyzická

osoba. V druhé kapitole budou uvedeny očekávané přínosy a negativa, která

předpokládali autoři projektu z Ministerstva financí ČR (dále MF ČR). Třetí kapitola

bude pojednávat o zákonných pravidlech EET a na ní naváže kapitola čtvrtá, kde bude

popsán proces elektronické evidence tržeb v praxi. Jako stěžejní část celé práce budou

v páté kapitole popsány skutečné dopady na podnikatele. Obsahem šesté kapitoly bude

komparace očekávaných a skutečných kladů a záporů EET a souhrn přínosů a negativ

pomocí SWOT analýzy.

Při vypracování diplomové práce bude postupováno následujícím způsobem:

- Zdroje pro literární rešerši budou čerpány zejména ze zákonů, které se týkají dané

problematiky, odborných zpráv zpracovaných pro MF ČR a odborné literatury.

- Empirická část práce bude čerpat z dostupných statistických dat veřejných

institucí, dále z informací získaných z dotazníkového šetření a informací

z vlastního šetření.

- Na základě získaných informací bude provedena komparace očekávaných

a skutečných dopadů EET na podnikatele.

- Skutečné dopady budou vyhodnoceny pomocí SWOT analýzy.

- V závěru budou shrnuty poznatky a navrhnuta nová řešení.
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1 Geneze elektronické evidence tržeb

V Evropské unii dochází každý rok v důsledku krácení daní k velké ztrátě daňového

příjmu, a to přibližně kolem 1 bilionu EUR. Stejně tak i Česká republika přichází

v důsledku vyhýbání se daňové povinnosti ekonomickými subjekty o daňový příjem.

Cílem téměř všech zemí, které jsou členy Evropské unie, je snížení daňových úniků.

Hlavní myšlenkou je daně nezvyšovat, ale zvýšeného příjmu dosáhnout lepším výběrem

daní. (MF ČR, Studie – Specifikace projektu Elektronická evidence tržeb, 2015)

Zlepšení výběru daní je i jednou z priorit Vlády ČR, která je uvedena v programovém

prohlášení vlády z roku 2014. Jedná se o zavedení takových opatření, která by vedla

k efektivní kontrole evidence tržeb zejména z maloobchodního prodeje zboží a služeb.

Tyto ambice vedly k zavedení Elektronické evidence tržeb - zjednodušeně se jedná

o on-line vykazování tržeb, povinnost vystavovat doklady nesoucí unikátní číslo

a následně možnou zpětnou kontrolu přímo od zákazníků.

Elektronická evidence tržeb má dva hlavní cíle. Prvním je zlepšení rovnocenných

podmínek podnikání, při kterých jsou výrazně zvýhodněné subjekty, které krátí daňovou

povinnost při prodeji zboží a služeb. Druhým hlavním cílem je získání dodatečného

výnosu daní od subjektů, které nevykazují své tržby v plné výši a tím si krátí svoji

daňovou povinnost.

Tyto dva hlavní cíle se tedy zaměřují na eliminaci stínové ekonomiky, která vede

k zamlčování nebo snižování daňové povinnosti, protože se jedná o nelegální ekonomické

aktivity. (https://www.vlada.cz/assets/media-centrum/dulezite-dokumenty/programove

_prohlaseni_unor_2014.pdf)

1.1 Stínová ekonomika

Hospodářství státu lze rozdělit do dvou oblastí – první je oblast oficiálního hospodářství

a ta druhá je neoficiální oblast, která se děje ve stínu ekonomiky oficiální. Tato část se

proto nazývá ekonomika stínová nebo také šedá.

Žák (1999) ve Velké ekonomické encyklopedii uvádí, že stínová ekonomika zahrnuje

výkony, které nejsou zachycené ve vykazovaném výkonu ekonomiky. Malou část z této

ekonomiky tvoří legální činnosti, jejichž podstatou jsou domácí práce

a samozásobitelství. Nelegální činnosti nepodchycené ekonomiky potom dále rozděluje

na ekonomiku šedou a černou. Šedou ekonomiku tvoří aktivity za účelem vyhýbání se

https://www.vlada.cz/assets/media-centrum/dulezite-dokumenty/programove
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regulaci a placení daní, jako jsou např. stavební práce, kde z následného zisku nejsou

placené daně nebo při nichž jsou zaměstnáváni pracovníci bez pracovního povolení.

Výraz černá ekonomika označuje činnosti, jejichž obsah je nelegální.

Další autoři vnímají pojem stínová ekonomika jako synonymum pro šedá ekonomika.

Fialová (2007, str. 164) definuje stínovou ekonomiku jako „část produkce, která nevchází

do ukazatelů vyjadřujících souhrn produkce vytvořené v ekonomice za určité období“.

Do této skupiny zahrnuje daňové úniky, nelegální zaměstnávání a jinou nelegální činnost.

Dle Hasse a spol. (2008, str. 377) „stínová ekonomika zahrnuje veškeré hospodářské

aktivity, které představují tvorbu hodnot, ale nejsou evidovány v národním účetnictví –

tedy ani v oficiálně vykazovaném společenském produktu“. Obraz reálného národní

hospodářství je potom zkreslený přítomností stínové ekonomiky, hodnoty hospodářství

se jeví jako nižší než ve skutečnosti.

Hodnoty vytvářené v rámci stínové ekonomiky lze rozdělit do dvou skupin. První je

tvorba hodnot, které by neměly být vůbec v národním hospodářství evidovány. Druhou

skupinou jsou hodnoty, které by správně měly být evidovány, ale z různých důvodů,


[…]


2 -2 Poplatky za internetové připojení

3 -1 Servisní náklady

4 -1 Náklady na certifikát

5 -1
Administrativní náklady (nárůst

mzdových a režijních nákladů)

6 Narovnání tržního prostředí 3

Celkem -4

Povinné subjekty (podnikatelé)
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Příloha C – Modelace pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou zaměstnavateli,

Kooperativa

Modelace pojištění odpovědností za škodu způsobenou

zaměstnavateli – 1BB

ID nabídky:
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400 000 Kč 450 0 00 Kč 500 000 Kč
1 980 Kč 2 140 Kč 2 280 Kč

Spoluúčast 30 %, min. však 1 000 Kč

Limit pojistného plnění 100 000 Kč 150 000 Kč 200 000 Kč 250 000 Kč 300 000 Kč 350 0 00 Kč
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Příloha D - Formulář dotazníku z empirického výzkumu

Přínosy a negativa zavedení EET pro podnikající fyzické osoby

Dobrý den,

věnujte prosím několik minus svého času vyplnění následujícího dotazníku pro potřeby diplomové práce. O vyplnění

bych požádala podnikající fyzické osoby, jejichž hlavní ekonomická činnost je z oblasti ubytování, stravování,

pohostinství, maloobchodu nebo velkoobchodu a již mají povinnost elektronické evidence tržeb (EET).

1) Vaše hlavní ekonomická činnost je ze sektoru

a) Ubytování, pohostinství a stravování

b) Maloobchod a velkoobchod

c) Jiný

2) Máze zkušenost s tím, že po zavedení EET některý z Vašich konkurentů zvýšil svoje prodejní ceny?

a) ANO

b) NE

c) NEVÍM

3) Máte zkušenost s tím, že některý z Vašich konkurentů kvůli zavedení EET ukončil svoji činnost?

a) ANO

b) NE

c) NEVÍM

4) Jaké byly Vaše jednorázové vstupní náklady spojené se zavedením EET? (ceny včetně DPH)

a) Do 1.000 Kč

b) 1.001 Kč až 5.000 Kč

c) 5.001 Kč až 10.000 Kč

d) 10.001 Kč až 20.000 Kč

e) Nad 20.000 Kč

5) Jaké jsou Vaše zvýšené měsíční výdaje spojené s EET? (ceny včetně DPH)

a) 0 Kč

b) 1 Kč až 500 Kč

c) 501 Kč až 1.000 Kč

d) 1.001 Kč až 5.000 Kč

e) Nad 5.000 Kč

6) Bylo zavedení EET příležitostí ke zdražení Vašeho zboží / služeb?

a) ANO

b) NE

c) NEVÍM

7) Přispěla EET ve Vašem podniku k větší kontrole poctivosti zaměstnanců? (kontrolu částečně vykonávají

zákazníci, kteří jsou vlivem účtenkové loterie motivováni ke shromažďování účtenek)

a) ANO

b) NE

c) NEVÍM

8) Je v celkovém souhrnu zavedení EET pro Vás spíše přínosem nebo zátěží?

a) PŘÍNOS

b) ZÁTĚŽ

c) NEVÍM
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Klíčová slova: elektronická evidence tržeb, EET, podnikatel, šedá ekonomika, daně,

Diplomová práce je zaměřena na elektronickou evidenci tržeb, jaké přínosy a negativa

přinese toto opatření podnikajícím fyzickým osobám. Jedná se o aktuální téma, které má

od počátku své příznivce i odpůrce. Cílem práce je identifikovat skutečné přínosy a

negativa zavedení EET pro podnikatele. V současné době se povinně do EET zapojil

pouze sektor ubytování a stravování a sektor maloobchod a velkoobchod, proto poznatky

jsou čerpány pouze z těchto oblastí podnikání. Úvodem je popsána geneze elektronické

evidence tržeb, důvody k tomuto opatření, popis dotčených daní a EET v evropském

kontextu. Dále jsou uvedeny očekávané přínosy a náklady, které definovalo Ministerstvo

financí ČR ve své důvodové zprávě k projektu. Skutečné klady a zápory jsou odvozené

z informací z dostupných statistických dat veřejných institucí, další důležité informace

jsou čerpány z dotazníkového šetření a z vlastního šetření. Výstupem je komparace

očekávaných a skutečných přínosů a negativ pro podnikatele. Dalším důležitým

výstupem je vyhodnocení skutečných dopadů pomocí SWOT analýzy ve formě silných a

slabých stránek projektu a rovněž i příležitostí a hrozeb. Závěrem jsou shrnuty poznatky

a doporučená řešení.

Abstract

Herianová Martina. Benefits and negative aspects of introducing electronic records of

sales for business individuals in the Czech Republic. Pilsen, 2018. 97 s. Dissertation.

University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: electronic records of sales, EET, entrepreneur, shadow economy, taxes

The diploma thesis is focused on electronic records of sales, what benefits and negative

aspects this measure will bring to business individuals. The aim of the thesis is to identify

the real benefits and the negative aspects of the introduction of EET for entrepreneurs.

Currently, only the Hotels and Catering Sector and the Retail and Wholesale Sector are

involved in the EET, so lessons are learned only based on information received from these

business areas. The introduction describes the genesis of electronic records of sales, the

reasons leading to the implementation of this measure, the description of the taxes

concerned and the EET in a European context. In addition, the expected benefits and costs

which were defined by the Ministry of Finance of the Czech Republic in its explanatory

report on the project are listed as well. Actual pros and cons are derived from information

from available statistical data of public institutions, and other important information is

drawn from the questionnaire survey and from own research. The output is a comparison

of expected and real benefits and negatives aspects for entrepreneurs. Another important

output is the assessment of actual impacts through the SWOT analysis in the form of

strengths and weaknesses of the project as well as opportunities and threats. In conclusion,

the findings and recommended solutions are summarised.