HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Bc. Martina Herianová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Přínosy a negativa zavedení elektronické evidence tržeb pro podnikající fyzické osoby v ČR
Hodnotitel – oponent: Ing. Petra Veselá
Podnik – firma: MF ČR, Generální ředitelství cel

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka práce si stanovila za cíl zhodnotit přínosy a negativa zavedení elektronické evidence tržeb, a to z pohledu podnikající fyzické osoby. Byť se jedná o problematiku celkem novou, v rešerši čerpala z mnoha zdrojů a vhodně zakomponovala kromě dotčených daní i další složky, které mají úzkou návaznost na daňový základ podnikatelů. V empirické části podrobně rozpracovala vybrané ekonomické ukazatele. Pouze dotazníkové šetření by bylo vhodné provést na větším počtu respondentů, nicméně autorka práce uvádí, že se jedná pouze o doplnění empirické části, nejedná se o nosné téma práce. Závěry práce jsou srozumitelně formulovány a shrnuty pomocí SWOT analýzy.

formální a grafická stránka byla dodržena. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm VÝBORNĚ.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Stručně zhodnoťte jaké přínosy a negativa přineslo zavedení EET Vám osobně jako podnikající fyzické osobě.
2. Co považujete za hlavní nedostatky EET v současné době?

V Plzni, dne 16.5.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).